

PARLIAMENT OF PAKISTAN

ORDERS OF THE DAY

for the meeting of the Majlis-e-Shoora (Parliament) in joint sitting to be held on Tuesday, the 2nd December, 2025 at 11.00 a.m.

1. *Tilawat, Hadith, Naat* and national anthem.

LEGISLATIVE BUSINESS

2. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Human Rights, to move that the Bill to provide for constitution of a National Commission for Minorities Rights [The National Commission for Minorities Rights Bill, 2025], as passed by the Majlis-e-Shoora (Parliament) and returned by the President, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 75 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

[Amendments in a separate list to be moved]

3. **SENATOR AZAM NAZEER TARAR**, Minister for Law and Justice and Human Rights, to move that the Bill to provide for constitution of a National Commission for Minorities Rights [The National Commission for Minorities Rights Bill, 2025], be passed.

4. **SYED NAVEED QAMAR, MNA**, to move that the Bill further to amend the National Assembly Secretariat Employees Act, 2018 [The National Assembly Secretariat Employees (Amendment) Bill, 2025], as passed by the Majlis-e-Shoora (Parliament) and returned by the President, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 75 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

5. **SYED NAVEED QAMAR, MNA**, to move that the Bill further to amend the National Assembly Secretariat Employees Act, 2018 [The National Assembly Secretariat Employees (Amendment) Bill, 2025], be passed.

6. **SENATOR MOHAMMAD ISHAQ DAR**, Minister for Foreign Affairs / Deputy Prime Minister, to move that the Bill to give effect to the Convention on the Prohibition of the Development, Production and Stockpiling of Bacteriological (Biological) and Toxin Weapons and on their Destruction, 1972 [The Biological and Toxin Weapons Convention (Implementation) Bill, 2024], as passed by the Majlis-e-Shoora (Parliament) and returned by the President, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 75 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

[Amendments in a separate list to be moved]

7. **SENATOR MOHAMMAD ISHAQ DAR**, Minister for Foreign Affairs / Deputy Prime Minister, to move that the Bill to give effect to the Convention on the Prohibition of the Development, Production and Stockpiling of Bacteriological (Biological) and Toxin Weapons and on their Destruction, 1972 [The Biological and Toxin Weapons Convention (Implementation) Bill, 2024], be passed.

8. **MS. HUMA AKHTER CHUGHTAI, MNA**, to move that the Bill to provide for the establishment of the Pakistan Institute of Management, Sciences and Technology [The Pakistan Institute of Management, Sciences and Technology Bill, 2023], as passed by the Majlis-e-Shoora (Parliament) and returned by the President, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 75 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

[Amendments in a separate list to be moved]

9. **MS. HUMA AKHTER CHUGHTAI, MNA** to move that the Bill to provide for the establishment of the Pakistan Institute of Management, Sciences and Technology [The Pakistan Institute of Management, Sciences and Technology Bill, 2023], be passed.

10. **MS. ERUM HAMID, MNA**, to move that the Bill for establishment of the National University for Security Sciences [The National University for Security Sciences, Islamabad Bill, 2023], as passed by the Majlis-e-Shoora (Parliament) and returned by the President, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 75 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

11. **MS. ERUM HAMID, MNA**, to move that the Bill for establishment of the National University for Security Sciences [The National University for Security Sciences, Islamabad Bill, 2023], be passed.

12. **MS. TAHIRA AURANGZEB, MNA**, to move that the Bill for the establishment of Akhuwat Institute Kasur [The Akhuwat Institute Kasur Bill, 2023], as passed by the Majlis-e-Shoora (Parliament) and returned by the President, be taken into consideration at once under clause (2) of Article 75 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

13. **MS. TAHIRA AURANGZEB, MNA**, to move that the Bill for the establishment of Akhuwat Institute Kasur [The Akhuwat Institute Kasur Bill, 2023], be passed.

14. **MS. SAMINA KHALID GHURKI, MNA**, to move that the Bill to provide for the establishment of the Ghurki Institute of Science and Technology [The Ghurki Institute of Science and Technology Bill, 2025], as passed by the National Assembly and not passed by the Senate within ninety days, be taken into consideration at once under clause (3) of Article 70 of the Constitution of the Islamic Republic of Pakistan.

[Amendments in a separate list to be moved]

15. **MS. SAMINA KHALID GHURKI, MNA**, to move that the Bill to provide for the establishment of the Ghurki Institute of Science and Technology [The Ghurki Institute of Science and Technology Bill, 2025], be passed.

Islamabad, the
1st December, 2025

TAHIR HUSSAIN
Secretary General

پارلیمنٹ پاکستان

نظام کار

برائے مشترکہ اجلاس مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) جو منگل، ۲۰ ستمبر، ۲۰۲۵ء کو صبح گیارہ بجے منعقد ہوگا۔

۱۔ تلاوت، حدیث، نعت اور قومی ترانہ۔

قانون سازی

۲۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور انسانی حقوق تحریک پیش کریں گے کہ مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) کی جانب سے منظور کیا گیا اور صدر کی جانب سے واپس ارسال کیا گیا قومی کمیشن برائے حقوق اقلیتوں کی تشکیل کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [قومی کمیشن برائے حقوق اقلیتوں بل، ۲۰۲۵ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۵ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی]

۳۔ سینیٹر اعظم نذیر تارڑ، وزیر برائے قانون و انصاف اور انسانی حقوق تحریک پیش کریں گے کہ قومی کمیشن برائے حقوق اقلیتوں کی تشکیل کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [قومی کمیشن برائے حقوق اقلیتوں بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۴۔ سید نوید قمر، رکن قومی اسمبلی تحریک پیش کریں گے کہ مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) کی جانب سے منظور کیا گیا اور صدر کی جانب سے واپس ارسال کیا گیا قومی اسمبلی سیکرٹریٹ ملازمین ایکٹ، ۲۰۱۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی اسمبلی سیکرٹریٹ ملازمین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۵ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۵۔ سید نوید قمر، رکن قومی اسمبلی تحریک پیش کریں گے کہ قومی اسمبلی سیکرٹریٹ ملازمین ایکٹ، ۲۰۱۸ء میں مزید ترمیم کرنے کا بل [قومی اسمبلی سیکرٹریٹ ملازمین (ترمیمی) بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

۶۔ سینیٹر محمد اسحاق ڈار، وزیر برائے خارجہ امور / نائب وزیر اعظم تحریک پیش کریں گے کہ مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) کی جانب سے منظور کیا گیا اور صدر کی جانب سے واپس ارسال کیا گیا جرٹومی (حیاتیاتی) اور زہریلے ہتھیاروں کی تیاری، پیداوار اور ذخیرہ اندوزی کی روک تھام اور انہیں تلف کرنے کی بابت کنونشن کو مؤثر بنانے کا بل، ۱۹۷۲ء [کنونشن برائے حیاتیاتی اور زہریلے ہتھیار (عملدرآمد) بل، ۲۰۲۴ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۵ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی]

۷۔ سینیٹر محمد اسحاق ڈار، وزیر برائے خارجہ امور / نائب وزیر اعظم تحریک پیش کریں گے کہ جرٹومی (حیاتیاتی) اور زہریلے ہتھیاروں کی تیاری، پیداوار اور ذخیرہ اندوزی کی روک تھام اور انہیں تلف کرنے کی بابت کنونشن کو مؤثر بنانے کا بل، ۱۹۷۲ء [کنونشن برائے حیاتیاتی اور زہریلے ہتھیار (عملدرآمد) بل، ۲۰۲۴ء] منظور کیا جائے۔

۸۔ محترمہ ہما اختر چغتائی، رکن قومی اسمبلی تحریک پیش کریں گی کہ مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) کی جانب سے منظور کیا گیا اور صدر کی جانب سے واپس ارسال کیا گیا پاکستان ادارہ برائے مینجمنٹ، سائنسز و ٹیکنالوجی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان ادارہ برائے مینجمنٹ، سائنسز و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۳ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۵ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی]

۹۔ محترمہ ہما اختر چغتائی، رکن قومی اسمبلی تحریک پیش کریں گی کہ پاکستان ادارہ برائے مینجمنٹ، سائنسز و ٹیکنالوجی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [پاکستان ادارہ برائے مینجمنٹ، سائنسز و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

۱۰۔ محترمہ ارم حامد، رکن قومی اسمبلی تحریک پیش کریں گی کہ مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) کی جانب سے منظور کیا گیا اور صدر کی جانب سے واپس ارسال کیا گیا نیشنل یونیورسٹی برائے سکیورٹی سائنسز کے قیام کا بل [نیشنل یونیورسٹی برائے سکیورٹی سائنسز، اسلام آباد بل، ۲۰۲۳ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۵ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۱۱۔ محترمہ ارم حامد، رکن قومی اسمبلی تحریک پیش کریں گی کہ نیشنل یونیورسٹی برائے سکیورٹی سائنسز کے قیام کا بل [نیشنل یونیورسٹی برائے سکیورٹی سائنسز، اسلام آباد بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

۱۲۔ محترمہ طاہرہ اورنگزیب، رکن قومی اسمبلی تحریک پیش کریں گی کہ مجلس شوریٰ (پارلیمنٹ) کی جانب سے منظور کیا گیا اور صدر کی جانب سے واپس ارسال کیا گیا اخوت انسٹیٹیوٹ قصور کے قیام کا بل [اخوت انسٹیٹیوٹ قصور بل، ۲۰۲۳ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۵ کی شق (۲) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

۱۳۔ محترمہ طاہرہ اورنگزیب، رکن قومی اسمبلی تحریک پیش کریں گی کہ اخوت انسٹیٹیوٹ قصور کے قیام کا بل [اخوت انسٹیٹیوٹ قصور بل، ۲۰۲۳ء] منظور کیا جائے۔

۱۴۔ محترمہ شمینہ خالد گھری، رکن قومی اسمبلی تحریک پیش کریں گی کہ قومی اسمبلی کی جانب سے منظور کردہ اور سینیٹ کی جانب سے نوے دنوں کے اندر منظور نہ کیا گیا گھری انسٹیٹیوٹ برائے سائنس و ٹیکنالوجی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [گھری انسٹیٹیوٹ برائے سائنس و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۵ء] اسلامی جمہوریہ پاکستان کے دستور کے آرٹیکل ۷۰ کی شق (۳) کے تحت فی الفور زیر غور لایا جائے۔

[علیحدہ فہرست میں درج ترامیم پیش کی جائیں گی]

۱۵۔ محترمہ شمینہ خالد گھری، رکن قومی اسمبلی تحریک پیش کریں گی کہ گھری انسٹیٹیوٹ برائے سائنس و ٹیکنالوجی کے قیام کے لئے احکام وضع کرنے کا بل [گھری انسٹیٹیوٹ برائے سائنس و ٹیکنالوجی بل، ۲۰۲۵ء] منظور کیا جائے۔

طاہرہ حسین
سیکرٹری جنرل

اسلام آباد،
یکم دسمبر، ۲۰۲۵ء